de
plina mulţămire a publicului român spre uimirea
celui străin"*) s'au représentât trei-zeci şi trei de
piese teatrale, dintre cari ale lui Alexandri : Chi-
riţa în Iaşi ; laşii în carnaval ; Doi morţi vii ;
Herşcu Boccegiul : Scara mîţii ; Corbul român şi
Piatra din casă. In a doua stagiune 12/24 No
vembre 1564—9 (21) Martie 1865) piesele acestea
s'au reluat, jucându-se, afară de ele şi Chir Zu-
liardi, şi Concina.

In două articole din „Foaia" (1865, p. Fg —
70 şi 100—106) şi trei ser sori din „Familia"
(1884, p. 25, 37 şi 49) Al Hurmuzachi vorbeşte
pe larg de succesul pieselor lui Alexandri, esi
cele mai valoroase din câte s'au reprezentat în